
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.17 del registro 
 
Data 13/02/2025 

CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL’INIZIATIVA 
PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI 
D’ITALIA (ANPI) SEZIONE DI ROCCA DI PAPA PER LA 
COMMEMORAZIONE DELL’ANNIVERSARIO DEL 
BOMBARDAMENTO AEREO SU ROCCA DI PAPA IL 14 FEBBRAIO 
DEL 1944 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 18.05 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore P  

Bottini Fabrizio Assessore  X 

Colantonio Ivan Assessore V  

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
Premesso che 

-  l’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia (ANPI) sezione di Rocca di Papa, con note 
prot. 2665 del 03.02.2025 e prot. 2990 del 05.02.2025 ha richiesto il patrocinio comunale 
per l’iniziativa con la quale intende commemorare l’anniversario del bombardamento 
aereo su Rocca di Papa il 14 febbraio del 1944, che causò 77 vittime innocenti;  

- La manifestazione si svolgerà il giorno 14 febbraio dalle ore 15.00 alle ore 19.30 circa in 
Piazza della Repubblica con la proiezione di un documentario che racconta la storia di 
quel tagico evento; 

- il filmato sarà proiettato sull’edificio delle Suore di Ivrea; 
- con le suddette note l’associazione ha chiesto al Comune di Rocca di Papa: 
✓ la concessione dell’occupazione del suolo pubblico nell’area pedonale della piazza, 

vicino alla fontana, dove verrà installato un gazebo; 
✓ l’attacco di corrente di 5KW nell’area pedonale e, per una migliore qualità della 

proiezione, lo spegnimento di un lampione centrale e uno laterale della piazza; 
 
Considerato che 
- la manifestazione si pone l’obiettivo di stimolare la riflessione e mantenere viva la memoria 
degli eventi drammatici verificatisi nel corso della seconda Guerra Mondiale e che riguardano da 
vicino la comunità locale; 
-  il riferimento non solo alle guerre del passato, in particolare alla Prima e alla Seconda Guerra 
Mondiale, ma a tutti i conflitti attualmente in corso nel mondo, può creare un momento di 
riflessione sulle conseguenze che le guerre di oggi, pur lontane dai nostri confini, provocano alle 
popolazioni, costrette a subire invalidità e mutilazioni e spesso a lasciare i propri luoghi nel 
tentativo di salvarsi la vita; 
 
Ritenuta, pertanto, la richiesta meritevole di accoglimento, in quanto finalizzata a favorire la 
conoscenza e a rafforzare la consapevolezza della tragicità degli eventi storici accaduti 
soprattutto per le nuove generazioni;  
 
Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
48 co. 2 del T.U.E.L;  
 
Richiamate: 
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026; 
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale 2024 - 
2026; 
-la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi. 
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 
-la Delibera di Giunta Comunale- n. 65 del 16.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 
2024/2026”; 
-la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23.05.2024, che ha approvato il  Piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2024/2026 e disposta l’assegnazione  delle risorse ai  
dirigenti/responsabili dei servizi; 
  
Visti 
-il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del 
31/03/2017; 
 
Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’ art 49 comma 1 del 
D.lgs.  18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti; 



 2 

 
Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1.Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2. Di concedere il patrocinio del Comune di Rocca di Papa, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 
31/03/2017, all’iniziativa promossa, per il giorno 14 febbraio 2025 dall’Associazione Nazionale 
Partigiani d’Italia (ANPI) sezione di Rocca di Papa, in occasione dell’anniversario del 
bombardamento aereo su Rocca di Papa il 14 febbraio del 1944; 
3. Di specificare che tale patrocinio autorizza l'utilizzo dello stemma della città riportato sul sito 
istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla scritta “Città di Rocca di Papa” e 
preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per l'inserimento dello stesso nei materiali 
promozionali dell'evento; 
3. Di concedere l’occupazione a titolo gratuito del suolo pubblico nell’area pedonale della 
piazza, vicino alla fontana, dove verrà installato un gazebo dalle ore 15.00 alle ore 19.30 circa e 
da dove si potrà vedere il documentario proiettato sull’edificio delle Suore di Ivrea che racconta 
la storia di quel tagico evento; 
4. Di demandare all’Area Lavori Pubblici e Ambiente quanto necessario alla migliore riuscita 
dell’iniziativa consento all’Associazione l’attacco di corrente di 5KW nell’area pedonale e 
garantendo lo spegnimento di un lampione centrale e di uno laterale della piazza;  
 
4. Di Trasmettere tale provvedimento al Comando di Polizia Locale al fine di predisporre la 
viabilità nel tratto interessato; 
 
5. Di Disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’Associazione richiedente 
il patrocinio; 
 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 in considerazione del prossimo svolgimento 
della manifestazione 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

22

CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE
NAZIONALE PARTIGIANI D’ITALIA (ANPI) SEZIONE DI ROCCA DI PAPA PER LA
COMMEMORAZIONE DELL’ANNIVERSARIO DEL BOMBARDAMENTO AEREO SU ROCCA DI
PAPA IL 14 FEBBRAIO DEL 1944

2025

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2025

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 14/02/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 14/02/2025
Massimiliano Calcagni in data 19/02/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 19/02/2025 al 06/03/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 19/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 19/02/2025


